At vix ullam admittit excusationem, quod ab eo scriptum est Tom. 12. in Matth. p. 286.
 ubi hoc Christi ad Petrum exponens: *scandalum mihi es, quare quomodo stare illud possit*
 cum isto Propheta: *Pax multa diligentibus nomen Dei, & non est illis scandalum;* & isto Apostoli:
Charitas nunquam excidit: responderetque non Servatorem modo, sed & eum qui in charita-
 te perfectionem adeptus est, scandalum obnoxium non esse; sed eum tamen qui peccat,
 quantum in se est, scandalum huic præbere. Præterea Tom. 15. in idem Evangelium, pag.
 373. tradit pueros quibus manus imposuit Iesus, iam amplius Dæmonum assaultibus, vel
 peccati illecebris percelli non posse: & p. 385. *ὁ πῶς δὴ ὁ ἀσθενὴς ἀποδοῦναι τὴν ἀπορίαν*

*Palin, 118
167.
1 Cor. 13, 8*

A *ὡς τὸ πᾶσι ἐπισημαίνουσι, πειθίως ὅτι ἰσοῦ λόγου, ἀδελφῶν αἱ ἐνοχθεῖαι, αἱ οἱ διὰ τοσοῦτο τὸ χρεῖον, φέρει τὸ ἕκαστος ἐν χρεῖσιν, καὶ ἀδελφῶν, καὶ διχασθῶν, καὶ σὺν ἑσθῶν, καὶ ἑταῖρος πατρὸς καὶ υἱοῦ, φησὶ ἢ ὁ ἕκαστος ἀπολογουμένῳ, ὅτι οὐκ ἀδύνατον τὸ τοιοῦτον ἄνθρωπος ἕκαστος ἀποκρίσασθαι τῷ ἀποδιδόμενῳ τῷ ὑπάρχοντι, καὶ εἰδέναι πῶς, ἀλλ' ἴσως ἀπ' ἐκείνου μῶν ἢ ἡμεῶν ἀρετῶν) ἢ διὰ ἐπινοητῆ ἐπὶ τὰ τοιαῦτα ἕκαστος ἀρετῶν, ἢ ἢ ἐπινοητῶν ἀποδείξαι, καὶ πᾶσαι ἢ ἀρεταί.*

XIX. Sed nec fugit diligentiam Iprensis Episcopi isthoc Origenis deliramentum iam ante notatum à Magdeburgensibus, quod luculenter exagitat Tom. 1. libr. 6. cap. 12, & 15. *Magd. Cent. 3. cap. 10.* & præcipue libr. 4. Tomi ejusdem, cap. 19. ubi hanc ἀπαθείαν ἐ Pythagoreorum, Stoicorum, Diogenis, Pyrrhonis, aliorumque Philosophorum Scholis manasse demonstrat. In quo miror hoc ei excidisse : *Quamquam nec Origenes huius impassibilitatis primus auctor fuit.*

B *Nam ut nihil de Manicheo dicam. jam olim Stoici putantur fuisse illius ἀπαθείας αὐτορες.* Quasi Origenem Manichæus tempore præcesserit, quem certum est annis post Origenis obitum circiter viginti & uno hæresim suam promulgasse. Tum hoc loco, & libr. 6. cap. 12. Tomi ejusdem, Priscillianum, Manichæum, Gnosticos, Evagrium Hyperboritam, Iovinianum, Pelagium, totiusque pene Syriae Hæreticos doctrinam hanc ab Origene sumfisse auctore docet Hieronymo ; interque eos Evagrium librum edidisse *ὡς ἀπαθείας*, qui à Rufino Latine convertus est. Solertè deinde observat non satis caute Hieronymum distinxisse illa duo, facultatem habere non peccandi, & non habere facultatem peccandi ; hoc est, *posse non peccare, & non posse peccare.* Quorum alterum è libero pendet arbitrio, quo fit ut possimus peccare, vel non peccare, gratiæ modo ad id postremum suppetat auxili-

Hieron. in Epistol. ad Cesiph. contr. Pelag. c. 1. & in Praem. ad Dialog. contr. Pelag. & in Praem. Comment. in Ierem. libr. 4. Hieron. in Epistol. ad Cesiph. c. 1.

C lium ; alterum vero arbitrii humani libertatem tollit, & à Valentinianis propugnabatur, qui homines *ἀσάμνητοι* eius esse volebant naturæ, quæ peccatum nullo modo reciperet: quod dogma, dogmatique auctores perpetuis velitationibus Origenes urgebat ; numquamnon hoc inculcans, nullam esse naturam quæ non sit boni & mali capax, adeo ut ne ipsi quidem Angeli à peccato, peccati que poenis essent immunes. Perperam ergo Hieronymus *ἀσάμνητοι*, idem esse retur, quod, *sine peccato* ; nam, *ἀσάμνητοι*, est, *incapax peccati* : perfectos autem non incapaces peccati volebat Origenes, neque Pelagius, sed peccato carere posse ; imo vero prædicabat Pelagius non id agi, utrum aliquis peccati per totam vitam fuisset exors, sed utrum homines peccati exortes esse queant, quod per arbitrii liberi vires fieri posse affirmabat ; & Adamantius quoque neminem sine peccato vixisse putabat, ut supra dixi. Atqui fieri posse non negabat Augustinus ut esse posset homo in hac vita sine peccato, id modo gratiæ auxilio, non naturæ viribus referretur acceptum : Nam

Augustin. lib. de pecc. mer. libr. 2. cap. 6.

qui dicunt, inquit, esse posse in hac vita hominem sine peccato, non est eis continuo incauta temeritate observandum. Si enim esse posse negaverimus, & hominis libero arbitrio, qui hoc volendo appetit, & Dei virtuti vel misericordie, qui hoc adiuvando efficit, derogabimus. Nec satis proprie idem Hieronymus *ἀσάμνητοι* reddidisse videtur, *impeccantiam*, idest, *non peccare* : quod reddendum erat, *impeccabilitatem*, idest, *non posse peccare.* Perperam quoque scriptum ab eo est : *Illud autem Origenis proprium est, esse possibile, cum se aliquis ad meliora converterit, ad tantam fortitudinem pervenire, ut ultra peccare non possit, pro eo quod scribere debuit, ut ultra non peccare possit.* Ge-

Hieron. in Praem. l. 4. Comment. in Ierem. Hier. Praemio Dial. adv. Pelag.

F acquirendæ virtuti, & delictis expurgandis dederit operam, & ad perfectionem conscenderit, vitiorum incitamenta propriis viribus pessumdare posse si velit, ab iisque neutiquam tentari. In quo geminus est error, quod virum perfectum ad calcandas peccati blanditias gratiæ præsidio non egere velit, & quod tentationibus eum minime percelli censeat ; cum certum sit vitam hominis certamen esse perpetuum, & Paulo ipsi datum fuisse stimulum carnis.

XX. Quemadmodum evectos ad summum virtutis apicem homines peccatis obnoxios non esse definit Adamantius ; ita asseruisse visus est non posse eos emergere à vitiis, & ad virtutem regredi, ac renovari per poenitentiam eos, qui post acceptum à Deo gratiæ divinæ lumen iterum sese peccatis obstrinxerint : Petrum quidem cum Christum ejurando peccavit, nondum accepisse Spiritum sanctum ; nobis vero si eo accepto peccaverimus, neque in hoc saculo, neque in futuro veniam iri concessum. *Hoc attende, inquit Tractat. 35. in Matth. quoniam ante galli cantum, & ante Spiritum sanctum, in tempore noctis profunde, etiamsi frequenter denegerit quis, vivere potest : quod manifestum est ex eo, quod ter denegavit Petrus. Si autem post galli cantum, vel semel in quocunque periculo constitutus denegerit quis, impossibile est eum renovari in poenitentiam, ut iterum crucifigat sibi Filium Dei.* Clemens quidem Alexandrinus Stromat. libr. 2. iteratam hanc poenitudinem, qua post conversionem homo peccatis deditus tangitur, esse affirmat quasi quamdam novi peccati meditationem ; minime vero ita insanit, ut homini post illam poenitentiam peccanti nullum ad virtutem regressum patere putet, nec ullum alteri poenitentia locum superesse velit. Nempe eo impulerunt utrumque perperam accepta isthæc ex Epistolæ ad Ebræos cap. 6. v. 4, 5, 6.

F

Philast.
cap. 20.

Impossibile enim est eos qui semel sunt illuminati, gustaverunt etiam donum caeleste, & participes facti sunt spiritus sancti, gustaverunt nihilominus bonum Dei verbum, virtutesque saeculi venturi, Et prolapsi sunt, rursus renovari ad penitentiam, rursus crucifigentes sibi metipsis Filium Dei, & ostentui habentes: necnon & ista è cap. 10. v. 26, 27. Voluntarie enim peccantibus nobis post acceptam notitiam veritatis, iam non relinquatur pro peccatis hostia; Terribilis autem quadam expectatio iudicii. Inde & Novatus in haeresim inductus est. Quam autem his Pauli locis expositionem adhibuit Philastrius, eandem Origeniano illi possumus adhibere. Sic illa se habet: *Penitentiam eorum non excludit docendo, sed diversum gradum dignitatis ostendit inter hunc qui integram custodivit, & illum qui peccavit. Dignitatis est igitur detrimentum in eo qui peccavit, non damnum salutis. Nam si fortiter qui pugnaverit per martyrium, recipiet pristinam dignitatem; aut si condigne in hoc saeculo vixerit, inpetrat quod desiderat adipisci. Nam in ipsa Epistola rebaptizatores excludit, non baptismum; penitentia abneget. Ceterum consuli velim Sixtum Senensem libr. 6. Biblioth. Annot. 119. & libr. 7. Har. 8. qui hæc, aliaque, cum explicandæ huic Pauli sententiæ, tum adversus adductum Origenis testimonium collegit.*

XXI. Mirum porro sentientem Origenem perfectos homines posse non peccare, dixisse tamen præceptis divinis morem geri non posse. Cui contrarium Pelagius decrevit in suis Sententiis, teste Hieronymo, qui libr. 1. contr. Pelag. hæc scribit: *Centesimus titulus est, posse hominem sine peccato esse, & Dei mandata facile custodire, si velit. Sic autem Origenes libr. 2. in Epist. ad Rom. Nos vero qui hæc omnia spiritualiter intelligenda sentimus, idcirco non auditores, sed factores Legis iustificandos credimus, non Legis secundum literam, qua utique pro sui impossibilitate non potest habere factorem, sed secundum spiritum, per quem solum Lex impleri poterit: & deinde: Licet non crediderint quidam Iudaorum, de infidelitate tamen eorum dicendum est, quod Deus quidem solus sit verax, omnis autem homo sit mendax: qui etiam si quid iustum est, necesse est tamen ut in aliquo à veritate decidat, quam in omnibus servare humane nature pene impossibile est. Graviora sunt etiam & magis exprella quæ extant Tract. 35. in Matth. ubi quaritur utrum posito Christi vaticinio hoc, scandalum in se passuros esse Apostolos omnes, fieri poterit ut scandalum Petrus non pateretur: quod duplici solvit responsione; prima, quoniam necesse erat, ore verissimo predicente, qui omnes vos scandalizabimini, fieri quod prædictum erat ab Iesu: altera, quoniam qui exoratus à Ninivitis, qua prædixerat per Ionam non fecit propter penitentiam Ninivitarum, sic possibile fuit, ut repelleret etiam à Petro scandalum deprecante. Vera est posterior responsio, prior falsa: posito enim Christi vaticinio, certo effectus consecutus est, non necessario. Disputat postea, an postquam prædixit Christus futurum ut ante gallicinium ter à Petro negetur, precibus impetrare poterit Petrus, quominus vaticinium illud impleteretur; respondetque precibus prohiberi potuisse vaticinij huius effectum, si illud Christus juramento non firmasset; sed quia iurejurando firmatum fuerat à Christo, eum dixit: *Amen dico tibi*, fieri non potuisse ut non denegaret. Falsum id quoque, nam etiamsi certo negaturus fuerit, potuit tamen non negare. Ibidem Petrum derelictum fuisse sciscit: *Et quoniam*, inquit, *non solum inconsiderate, sed pene etiam impie dixit: Esti omnes scandalizati fuerint in te, ego non scandalizabor, nec cogitans lubricam naturam humanam, magnum protulit verbum: ideo nec ad modicum est derelictus, ut scilicet denegaret, vel semel denegaret, sed abundantius derelinquitur ut ter denegaret.* Subiungit postmodum melius sibi consulturum fuisse Petrum, si perspecta naturæ humanæ imbecillitate, quæ suapte vi & industria Christi nomen profiteri nequaquam potest, eum orasset, ut necessariam ad id gratiam sibi conferret. Optime id quidem, sed vitiosa sunt quæ sequuntur: *Nec enim, inquit, poterat fieri ut facta interrogatione potuisset dicere Dominum Iesum in Spiritu sancto, aut confessus fuisset, cum Spiritus sanctus nondum fuisset datus. Atque hæc in eodem loco repetit inferius, & novum insuper dogma congerit: Abundantius considerantes Petri negationem, dicimus quoniam nemo potest dicere Dominum Iesum, nisi in Spiritu sancto, sicut Paulus nos docet: & nondum erat tunc in hominibus Spiritus sanctus, quoniam Iesus nondum fuerat honorificatus, sicut dicit Iohannes. Propterea non erat possibile, neque illum talem Petrum tunc Iesum confiteri, nec tamen erat reprehendendus non confitens Iesum. Quoniam ad confitentes dicitur: Non estis vos qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis. Non autem, cum sit potens Spiritus ille Patris nostri loqui in nobis, & cum in nostra sit potestate locum dare in nobis Spiritui sancto, & non Diabolo, si denegaverimus, excusationem ullam habemus.* Ac primum, quod ait derelictum fuisse Petrum, non uno modo intelligi potest; nam vel omni gratiæ cuiuslibet auxilio destitutum fuisse vult, cuius gratiæ ope, spreto mortis terrore Christum aperte confiteri potuisset: atque huic sententiæ cum solenni sacre Facultatis Theologica Parisiensis decreto temeritatis, impietatis & hæreseos nota inulta sit, anno MDCLVI. temerarium quoque esset & impium ulla eam cavillatione & argumento tueri: vel ei defuisse censet non vehementem solum illam Dei aspirationem, & divinam Spiritus sancti, qua impulsus in medios sese fluctus præcipitaverat, & satellitum turmam stricte pro Christo certaturus invaserat, sed gratiæ etiam ecclesiasticæ auxilium; atque id recte & Catholice dici potest. Ex eo autem quod nondum datus erat*